
                                                                                                                                                                                  

D.R.S.  n. 247                   
REGIONE SICILIANA

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale Agricoltura
Servizio 6  Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo

degli Enti   –  Reti Irrigue.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva il  Testo Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 “Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
Finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell’attività di controllo di  
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974, “Subingresso della Regione Siciliana allo Stato nella Stazione  
Sperimentale Consorziale di Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone”, art. 4, con la quale l’Amministrazione 
Regionale  è  autorizzata  a  contribuire  al  funzionamento  della  Stazione  a  decorrere  da  01/01/1974,  
pubblicata nella G.U.R.S. n. 38 del 10/08/1974;

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 08/07/1977 che detta norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 15/05/2000 che detta norme sulla dirigenza;

VISTO  il D.P.R. n. 696 del 18/12/1979, relativo alla contabilità degli enti pubblici;

VISTO  l'art. 32 “Bilanci” della Legge Regionale n.6 del 07 marzo 1997 “Programmazione delle risorse e degli  
impieghi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  l'art. 53 “Controllo sugli atti degli Enti vigilati” della Legge Regionale n.17 del 28/12/2004;

VISTA la CIRCOLARE N. 8 del 10.05.2005, che meglio esplicita quanto contenuto nel predetto art. 53 della  
L.R. n.17 del 28/12/2004, per quanto attiene alle procedure di approvazione dei documenti contabili degli  
Enti vigilati;

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 relativo al regolamento concernente amministrazione e contabilità degli  
Enti Pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20/03/1975;



VISTO il D.P. Reg. n. 729 del 29 maggio 2006 recante le modalità di applicazione in ambito regionale del 
predetto D.P.R. n. 97/2003 con le opportune modifiche;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2010, Titolo II “Razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica”, artt. 16,  
“Patto di stabilità regionale”, 17 “Misure di contenimento della spesa del settore pubblico regionale” e 18 
“Contenimento delle spese per il personale del settore pubblico regionale”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recepito nella Regione in ultimo con l’art. 11 della Legge 
Regionale  n.  3  del  13/01/2015,  che  ha  introdotto notevoli  integrazioni  anche riguardo agli  obblighi  di  
pubblicazione dei dati e dei documenti contabili degli Enti e degli Organismi strumentali della Regione;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Centrale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni  in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopramenzionato;

VISTO l'art. 98 comma 6 della L.R. di stabilità n. 09/2015 relativo all'obbligo di pubblicazione per esteso, nel 
sito internet della Regione siciliana, di tutti i decreti dirigenziali;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, recepito dalla Regione in ultimo con l’art. 11 della Legge 
Regionale  n.  3  del  13/01/2015,  che  ha  introdotto  notevoli  integrazioni  riguardo  agli  obblighi  di  
pubblicazione dei dati e dei documenti contabili degli Enti e degli Organismi strumentali della Regione;

VISTA la CIRCOLARE n.15 dell’Assessorato dell’Economia, prot.  n.  27629 del  20 maggio 2015, vente per 
oggetto “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio: obblighi di pubblicazione”, recante  
un  compendio  della  nuova  normativa  per  l'assolvimento  di  tutti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati 
contabili in capo agli Enti ed Organismi strumentali della Regione ed in  capo alla Regione stessa;
VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta in esecuzio-
ne della deliberazione della Giunta Regionale n 91 del 10/02/2023, l’incarico di Dirigente Generale del Di -
partimento Reg. dell’ Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far data dal  
22/05/23, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti 
Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 113753 del 25/05/23 sottoscritta dal Dirigente Generale di questo dipartimento Dott. 
Dario Cartabellotta con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2105/23, è stata affidata al Dott. Giu-
seppe Dimino, nella qualità di Dirigente del Servizio del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza  e Con-
trollo degli Enti-Reti Irrigue”,  la gestione dei capitoli di spesa di competenza del Servizio stesso;

VISTO lo  Statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  di  Caltagirone, 
approvato con D.A. n.20/Gab del 17/03/2017;

VISTA la nota n. 784 del 16/08/2023 con la quale il direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di 
Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone ha trasmesso la Delibera n. 04/CdA del 11/08/2023 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – Triennio 2023/2025 (art. 11 comma 5 del  
D.lgs n. 118/2011)”;

VISTA la circolare n. 8 del 10 maggio 2005 che per la fattispecie a) mancanza del parere favorevole espresso 
dal collegio dei revisori, prevede che il documento contabile sia trasmesso al Dipartimento del Bilancio e del  
Tesoro, unitamente ad una richiesta di parere tecnico da parte dell’Organo di vigilanza;

VISTA la nota prot. n. 163041 del 25/09/2023 con la quale il Servizio 6, quale Organo di vigilanza della  
Stazione consorziale, in conformità con quanto previsto nella circolare n. 8 del 10 maggio 2005, ha richiesto 
il  parere tecnico del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, relativo ai documenti contabili del Bilancio di  
Previsione 2023 e triennale 2023/2025 della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia 
di Caltagirone; 

VISTA la  nota prot.  n.  6402 del  25/01/2024,  con la  quale  il  Dipartimento Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Servizio 6 “Vigilanza” nel rappresentare che per mero “disguido” tutta la documentazione relativa al Bilancio 
di Previsione 2023 della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone gli è  
stata assegnata solo in data 17/01/2024, ritiene possa applicarsi la disposizione che prevede che il parere si  



intende favorevolmente reso, trascorso il termine di 45 giorni dal ricevimento del fascicolo del Bilancio da 
parte dell’Assessorato all’Economia;
CONSIDERATO che dall'esame del Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 risulta che l'Ente ha 
elaborato il documento finanziario in conformità alle vigenti disposizioni in materia e  che questo Servizio 
non ha  rilievi da formulare dal punto di vista tecnico-contabile;

CONSIDERATO che  ai  fini  dell’applicazione  dell’art.32  della  L.R  n.  6/97  occorre  approvare  i  bilanci  di 
previsione, le variazioni, i rendiconti, regolamenti di enti sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
Regionale dopo l’acquisizione del parere favorevole espresso dall’Assessorato dell’Economia;

CONSIDERATO, inoltre, che questo Servizio ha verificato la pubblicazione, sul sito dell'Ente, dei dati previsti 
dagli artt. 14 e 15 del D.Lgs 33/2013, nonché i dati riportati sul sito del Dipartimento agricoltura alla sezione 
amministrazione trasparente; 

RITENUTO opportuno, in sanatoria e per continuità amministrativa, procedere all'approvazione del bilancio 
di  previsione  2023  e  pluriennale  2023-2025  predisposto  dalla  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di 
Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art. 1
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto,  ai fini dell’applicazione dell’art.53 comma 13 della L.R. n. 17/2004, in sanatoria e per continuità 
amministrativa,  è  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023  e  Pluriennale  2023-2025  predisposto  dalla 
Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia di Caltagirone, di cui alla delibera n. 04/CdA 
del 11/08/2023.

Art. 2
Il  presente  decreto,  ai  sensi  della  L.R.  12.08.2014  n.21  art.68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  
pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul 
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

Art. 3
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di  
questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento. 

PALERMO, 29/01/2024  

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Dimino


		2024-01-29T13:53:10+0100
	GIUSEPPE DIMINO




